PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
Estado de São Paulo

RECEDI CÓPIA D
, s. . 7

PRESENTE DoCUMENTO
* *

valinhos / £ 2Hora de co o: 1 : 26: 00

Assinatea ocedencia: GABINETE DA PRESIDÌNCIA
cipaMe va n Espécie: REQUERIMENTO

Oficio n° 045/12-DTL/SAJI/P o e Número: OF. N° 045/2012Data do Documento: 27/02/2012
is N Assunto: REQUER. N° 027/2012-CMV- VER. LOURIVALD
E O M. DE OLIVEIRA PROC. ADM. N° 1. 872/ 12-PJ

z O

vammos, em a ae janeiro ae zuiz.

Ref.: Requerimento n° 027/12-CMV

Vereador Lourivaldo Messias de Oliveira

Processo administrativo n° 1.872/2012-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra

epigrafado, de autoria do vereador Lourivaldo Messias de Oliveira, consultadas as

áreas competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência os

esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

a. Quais vias serão recapeadas?

Resposta: Consoante informações ofertadas pela Secretaria de Obras e Serviços

Públicos serão priorizadas para recuperação asfáltica as vias com maior fluxo de

veículos e os corredores de ônibus.

b. Existe um cronograma contendo início e termino para a realização das obras? (sic)

Resposta: Sim, o cronograma contempla o prazo de contrato com as empresas

vencedoras dos certames licitatórios. N-
T-

c. Quais as empresas contratadas para a execução das obras?

Resposta: Para execução dos serviços de recapeamento, microrrevestimento e

reperfilamento foi celebrado contrato com as seguintes empresas licitantes:

1. Compasa do Brasil Distribuidora de Derivados de Petróleo Ltda;

2. PLF Construtora Ltda.

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA - Rua Antonio Carlos, 301 - Centro - Valinhos - SP - CEP 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 - e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br - Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
Estado de São Paulo

d. Foi realizado licitação pública para o certame?

Resposta: Sim, foram realizadas licitações públicas na modalidade concorrência

pública (Concorrência Pública n° 001/2011 - Processo de Compras n° 0498/2011 e

Concorrência Pública n° 002/2011 - Processo de Compras n° 0270/2011).

- Favor enviar a esta Casa de Leis, relação das empresas que participaram da

licitação, contendo planilha de preço apresentando por cada empresa, bem como

cópia dos contratos para a realização das obras.

Resposta: Segue relação das empresas que retiraram o edital de licitação e

enviaram os envelopes para participar da Concorrência Púbica n° 01/2011 e da

Concorrência Pública n° 02/2011:

1. Processo de Compras n° 498/2011- SRP - Concorrência Pública n°

01A/2011

Relação de Empresas que retiraram o Edital de Licitação:

1) CONSTRUTORA SIMOSO LTDA,

2) CONSTRUTORA ESCALA GUACU LTDA,

3) EMPRESA INVESTIMENTOS CAMPINAS COMERCIAL

PAVIMENTACAO CONSTRUCAO LTDA,

4) PALACIO CONSTRUÇÕES LTDA,

5) NEOPAV ENG. PAV. INFRA - ESTRUTURA LTDA,

6) ENGEP ENGENHARIA E PAVIMENTACAO LTDA,

7) PAVIMENTADORA E CONSTRUTORA SAO LUIZ LTDA,

8) TERMAQ TERRAPLENAGEM CONSTRUÇÃO CIVIL E ESCAVAÇÕES

LTDA,

9) SOEMEG TERRAPLENAGEM, PAVIM. E CONSTR. LTDA,

10) JOFEGE PAVIMENTACAO E CONSTRUCA

11) ESUR ENGENHARIA LTDA,

12) OESTEVALLE CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA,

13) EQUIPAV S/A - PAVIMENTAÇÃO, ENGENHARIA E COMERClO,

14) PETROBRAS DISTRIBUIDORA S/A,

15) SOLOVIA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA,

16) VIAL ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA,

17) ARACONS CONSTRUTORA LTDA,

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA - Rua Antonio Carlos, 301 - Centro - Valinhos - SP - CEP 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 - e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br - Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

Estado de São Paulo

18) GALVANI ENGENHARIA LTDA,

19) CONSTRUTORA ESTRUTURAL LTDA,

20) CG ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA,

21) STEMMI ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA,

22) SOBRENCO ENGENHARIA E COMERCIO LTDA,

23) FBS CONSTRUÇÃO CIVIL E PAVIMENTAÇÃO LTDA,

24) COMERCIO TERRAPLENAGEM E PAVIMENTACAO GARCIA LTDA,

25) ARVEK TECNICA E CONSTRUÇÃO LTDA,

26) SOEBE CONSTRUÇAO E PAVIMENTAÇÃO LTDA,

27) CERQUEIRA TORRES TERRAPLENAGEM E PAV. LTDA,

28) CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA DIFERENCIAL LTDA,

29) SINGULARE PRE- MOLDADOS EM COCNRETO LTDA,

30) COMPASA DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE DERIVADOS DE

PETROLEO LTDA,

31) L&T EMPREENDIMENTOS E CONSTRUCOES LTDA,

32) PLF CONSTRUTORA LTDA

33) TRANSEGE ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.

Relação de Empresas que enviaram os envelopes para participar da

Licitação:

1) NEOPAV ENG. PAV. INFRA - ESTRUTURA LTDA, representada pela

Sra. Fabiana Cristiane Barollo, portadora do RG n° 34.781.981-3,

2) PETROBRAS DISTRIBUIDORA S/A, representado pelo Sr. Sérgio de

Souza, portador do RG n° 11.746.646-3,

3) COMPASA DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE DERIVADOS DE

PETROLEO LTDA., representado pelo Sr. Wagner Cordeiro de Lima,

portador do RG n° 5.619.690-0

Relação de Empresas que foram inabilitadas:

1) NEOPAV ENG. PAV. INFRA - ESTRUTURA LTDA

2) PETROBRAS DISTRIBUIDORA S/A

2. Processo de Compras n° 270/2011- SRP n° 03/2011 - Concorrência

Pública n° 02/2011

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA - Rua Antonio Carlos, 301 - Centro - Valinhos - SP - CEP 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 - e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br - Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS

Relação de Empresas que retiraram o Edital de Licitação:

1) CONSTRUTORA SIMOSO LTDA,

2) CONSTRUTORA ESCALA GUACU LTDA

3) EMPRESA INVESTIMENTOS CAMPINAS COMERCIAL PAVIMENTACAO

CONSTRUCAO LTDA

4) PALACIO CONSTRUÇÕES LTDA

5) NEOPAV ENG. PAV. INFRA - ESTRUTURA LTDA,

6) PAVIMENTADORA E CONSTRUTORA SAO LUIZ LTDA,

7) TERMAQ TERRAPL.CONSTR. CIVIL E ESCAVAÇÕES LTDA,

8) SOEMEG TERRAPLENAGEM, PAVIM. E CONSTR. LTDA,

9) JOFEGE PAVIMENTACAO E CONSTRUCAO LTDA,

10) ESUR ENGENHARIA LTDA,

11) OESTEVALLE CONSTRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA,

12) EQUIPAV S/A - PAVIMENTAÇÃO, ENGENHARIA E COMERCIO,

13) PETROBRAS DISTRIBUIDORA S/A,

14) SOLOVIA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA,

15) VIAL ENGENHARIA E CONSTRUTORA LTDA

16) CONSTRUTORA ESTRUTURAL LTDA,

17) STEMMI ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA,

18) FBS CONSTRUÇÃO CIVIL E PAVIMENTAÇÃO LTDA,

19) COMERCIO TERRAPLENAGEM E PAVIMENTACAO GARCIA LTDA,

20) ARVEK TECNICA E CONSTRUÇÃO LTDA,

21) SOEBE CONSTRUÇAO E PAVIMENTAÇÃO LTDA,

22) CERQUEIRA TORRES TERRAPLENAGEM E PAV. LTDA,

23) SINGULARE PRE- MOLDADOS EM CONCRETO LTDA,

24) L&T EMPREENDIMENTOS E CONSTRUCOES LTDA,

25) PLF CONSTRUTORA LTDA,

26) PRESSERV ENG. CONSTRUÇÕES E SERVlÇOS LTDA,

27) DRR CONSTRUÇÕES E COM. LTDA,

28) GALVANI ENGENHARIA LTDA,

29) ENGETHEC CONSTRUÇÕES E EMP. IMOBILlÁRIOS LTDA,

30) WESTCOR PINTURAS INDUSTRIAIS E CONSTRUCAO CIVL LTDA.

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA - Rua Antonio Carlos, 301 - Centro - Valinhos - SP - CEP 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 - e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br - Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VALINHOS
Estado de São Paulo

Relação de Empresas que enviaram os envelopes para participar da

Licitação:

1) EMPRESA INVESTIMENTOS CAMPINAS COMERCIAL PAVIMENTACAO

CONSTRUCAO LTDA, representada pela Sra. Elieti Ramalho de Oliveira

Peres, portadora do RG n° 25.928.456-7;

2) SOEMEG TERRAPLENAGEM, PAVIM. E CONSTR. LTDA, que não

designou representante;

3) COMERCIO TERRAPLENAGEM E PAVIMENTACAO GARCIA LTDA,

representada pela Sra. Mariana Hereman, portadora do RG n° 45.039.429-3;

4) PLF CONSTRUTORA LTDA, representada pela Sra. Alessandra Christina

Andrade Figueiredo Berloffa, portadora do RG n° 20.087.087-7;

5) GALVANI ENGENHARIA LTDA, representada pela Sra. Karla Campos

Freire, portadora do RG n° 33.886.893-8.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada

consideração e já patenteado respeito.

MAROOp SÉ DA SILVA

feito Municipal

Anexo: 45 folhas.

A
Sua Excelência, o senhor
PAULOROBERTOMONTERO
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de
Valinhos (FCCG/fccg)

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA - Rua Antonio Carlos, 301 - Centro - Valinhos - SP - CEP 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 - e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br - Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

. 01.382.022/0001-26 i t
empasa do Brusal COMPASA DO BRASIL DISTRIBUIDORA

ASFALTOS E SERVlÇOS DEDERIVADOSDEPE180Leuti

RUA DR. MARIO JÒkGE, -191
Rub.

CIDADE INDUSTRIAL - P 81 50-580

CURITIBA r
IEXO 2aRROPOSTA D FREGOS

PROCESSO DE COMPRAS N° : 0498/2011

Precessada mediante - Sistema de Registro de Preços n°003/2011

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA N° 001/2011 - SRP

OBJETO: Registro de Preços para a contratação de empresa especializada para a eventual realização dos serviços
de recapeamento asfáltico e serviços complementares em diversas vias do Município de Valinhos, São Paulo,com
o fornecimento de materiais, equipamentos e mão-de-obra, em conformidade com o estabelecido no Anexo 01 -

Caracterisitcas do Objeto.

RAZÃO SOCIALI: COMPASA DO BRASIL DISTRIBUIDORA DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA

ENDEREÇO: Rua Dr. Mário Jorge, n°191 Bairro: CIC

Cidade: Curitiba Estado: Paraná CEP: 81.450-580

CNPJ: 01.382.022/0001-26 l.E.: 332.687-4

Telefone: (41) 3888-5800 Fax: (41) 3888-5826

e-mail:asfalto@compasa.com.br

Registro de Preços para a contratação de empresa especializada para a eventual realização
dos serviços de recapeamento asfáltico e serviços complementares em diversas vias do
Município de Valinhos, São Paulo, com o fornecimento de materiais, equipamentos e mão-de-

obra, em conformidade com o estabelecido no Anexo 01 - Caracterísitcas do Objeto.

Preço Total R$ 8.847.641,97

Preço I otal por Extenso: (Oito milhões,oitocentos e quarenta e sete mil, seiscentos e quatro e um reais, noventa e sete
centavos).

VALOR TOTAL
ITEM DESCRIÇAO UN QTDADES P. UNIT. (R$)

01
Limpeza de área com vassouras mecânicas ou

m2 589.913,44 1,01 595.812,57manual

02 Reperfilamento com CBUQ, espessura média 1,5cm m2 119.782,69 8,29 992.998,50

03 Imprimação Ligante RR-2C m2 119.782,69 1,10 131.760,96

04
Microrevestimento (espessura = 12mm), aplicado em

m2 598.913,44 11,90 7.127.069,942 camadas

TOTAL DAS OBRAS 8.847.641,97

CON RAPARTIDA COMPLEMENTAR
CONTRAPARTIDA TOTAL

INVESTIMENTO

VALIDADE DA PROPOSTA DE OFERTA: 60 (SESSENTA) DIAS

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Conforme Edital da Licitação
Declaro para os devidos fins, que atesto plenamente os requisitos para habilitação,nos termos do art. 4°

, Vil, da
Lei 10.520/02.

Data: 27 de Maio de

Wagne Co de Lima Luis Car ima
RG: 5.61 . 90-0/PR E ZvŠ - ÒREA-SP56.903/D

CPF: 4.026.109-82 espo ável écnico
J.13ð ' sRe esentante Legal

COMPASA DO BRASI DISTRIBUIDORA DE DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA.
CNPJ/MF: oI.382.022/000I-26 - Inscr. Estadual: 901.30363-03

Rua Dr. Mário Jorge, 191 - Cidade Industrial de Curitiba - Curitiba - PR - CEP 81450-580
Fone/Fax: (0xx41) 3288-1206 - E-mail:asfalto@compasa.com.br